福建省水利厅关于印发
2023 年厅机关及厅属单位培训计划的通知

厅机关各处室、厅属有关单位：

为加强水利业务培训，提高水利干部队伍专业素质，按照

《福建省省直机关培训费管理办法》有关规定，经研究，现将

我厅 2023 年培训计划印发你们，请认真抓好培训计划的贯彻落

实。

一、认真组织实施。要认真做好培训计划的组织实施，围

绕培训主题，制定培训方案，优化培训内容，精心选择培训机

构和培训师资，努力提高培训计划的执行率和培训实效，并于

培训结束后 15 个工作日内，向厅人事处报送培训办班总结材

料。对未完成年度培训计划的，须在年底前作专题书面说明。

培训计划原则上不得调整，因工作需要确需临时增加培训项目

的，应经分管厅领导审核后报厅长批准。

二、强化培训纪律。要认真落实意识形态工作责任制，加

强对培训内容、培训材料、培训师资等方面的审核把关力度。

认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则等各项规定精神，不

福 建 省 水 利 厅
闽水函〔2023〕299 号

- 2 -

得到中央办公厅、国务院办公厅限定的风景名胜区内办班，不

得公款组织学员到风景区活动旅游等，不得利用办班机会搞公

款宴请等。

三、严格经费管理。要严格执行《福建省省直机关培训费

管理办法》，培训经费由举办单位承担，纳入部门预算，在培训

专项经费中列支，不得虚报、转嫁、摊派培训费用。学员往返

交通费用由参训人员单位报销。各单位应根据规定审核培训费

开支，对未履行审核登记程序的培训，以及超范围、超标准开

支的费用不予报销。

福建省水利厅

2023 年 4 月 11 日

（此件主动公开）

- 3 -

2023 年省水利厅机关培训办班计划表

序号 主办单位 培训班名称 培训对象 时间 天数 人数 地点

1

办公室

全省水利系统办公室主任培训
班

全省各市（县、区）水利局、各厅属单
位办公室主任

5-11月 3 120 省内

2 机关公文处理培训班 厅机关在职人员 5-11月 1 100 福州

3 水利厅消防安全培训班 厅机关及厅属单位消防安全责任人 6-10月 1 40 福州

4 厅机关及厅属单位保密及网络
安全培训班

厅机关及厅属单位网络安全分管领导、
联络员

9月 1 50 福州

5

政策法规与
行政审批处

水行政审批工作培训班

各设区市水利局和平潭综合实验区农业
农村局负责行政审批工作的分管领导、
处（科）室负责人，市县（区）行政审
批工作业务骨干；厅机关有关处室业务
骨干；厅属评审单位有关负责人；行政
审批有关中介服务机构代表

7月 3 100 省内

6 水法治工作培训班

各设区市水利局和平潭综合实验区农业
农村局负责政策法规的分管领导、处
（科）室负责人，市县（区）政策法规
业务骨干，厅机关有关处室业务骨干

8月 3 80 省内

7

计划财务处

水利统计业务培训班
各设区市水利局、平潭综合实验区农业
农村局水利统计工作负责人员

5-6月 3 40 厦门

8 财务人员业务培训班 厅机关及厅属单位财务人员 4-6月 4 50 福州

9 水利高质量发展规划业务培训
班

各设区市水利局、平潭综合实验区农业
农村局水利规划工作负责人

6-8月 3 40 福州

- 4 -

序号 主办单位 培训班名称 培训对象 时间 天数 人数 地点

10 水资源管理
处

水资源管理和节约用水业务培
训班

全省市县（区）两级水资源管理和节约
用水工作人员

5-11月 3 100 省内

11
水利工程建

设处

招投标政策培训班
全省市县（区）水利部门工程建设业务
骨干

8月 3 80 福州

12 水利工程建设项目法人培训班
全省市县（区）水利部门、重大水利建
设项目法人

8月 3 100 福州

13
运行管理处

小型水库雨水情测报和大坝安
全监测设施建设培训班

各设区市水利局、县区水利局及业务相
关人员

2月 0.5 500 线上

14 水库除险加固及防汛“三个责任
人”业务培训班

各设区市水利局、县区水利局及业务相
关人员

9月 0.5 500 线上

15
河湖管理处

河湖长制业务工作培训班（分两
期）

市、县两级河长办工作人员 4-8月 3 150 省内

16 水利风景区建设与管理培训班 水利风景区管理单位业务骨干 5月 3 80 省内

17

水土保持与
科技处

生产建设项目水土保持监管培
训班

全省水土保持工作人员 7月 3 100 省内

18 水土保持监测与信息化培训班
各设区市、县（市、区）水土保持技术
骨干

9月 3 100 省内

19 水利新技术（产品）推广培训班全省水利系统科技工作者 9-11月 2 50 省内

20
农村水利水

电处

农村水电清理整治、绿色发展培
训班

全省市县（区）水利部门具体从事人员 5-11月 3 100 福州

21 农村供水管水员培训班
全省市县（区）水利部门、农村供水管
水员

7-10月 3 50 省内

22 水库移民处 乡村振兴干部素能提升培训班
全省市县（区）水利部门从事乡村振兴
工作人员

5月 4 100 福州

- 5 -

序号 主办单位 培训班名称 培训对象 时间 天数 人数 地点

23 三峡移民安置库区项目管理能
力提升培训班（分两期）

全省安置三峡移民乡镇分管三峡移民工
作的干部

10-11月 4 300 南平

24

监督处

水利稽察业务培训班
全省稽察专家、厅业务处室及各地市监
管人员

10-11月 2 100 省内

25 水行政执法业务培训班
市、县水政监察机构负责人或执法业务
骨干，省水利厅有关业务处室和厅属单
位相关人员

8-11月 3 100 省内

26 水利水电工程质量监督业务培
训班

全省水利水电工程质量监督从业人员 5-8月 3 100 省内

27 安全生产监督管理业务培训班 全省水利系统安全生产监督管理人员 5-9月 3 100 省内

28 水旱灾害防
御与水文处

水旱、山洪灾害防治与水文业务
培训班

全省水旱灾害防御与水文及相关工作人
员

7-8月 3 100 省内

29
人事处

厅属单位人事业务骨干培训班 厅属单位人事业务骨干 5-6月 3 50 福州

30 处级干部研修班
厅机关、厅属单位、各设区市水利局处
级干部

9-10月 6 55 省外

31
人事处

农村水利水
电处

全省基层水利技术人员培训班 全省基层水利技术人员 9-10月 5 80 三明
永安

32
机关党委

厅直属机关学习贯彻党的二十
大精神暨理想信念教育青年干
部培训班

厅机关及厅属单位青年干部 4-5月 6 50 贵州
遵义

33 全省水利系统精神文明创建骨
干培训班

厅机关各处室、厅属各单位、各设区市
水利局文明办负责人

5-6月 3 50 泉州

34 离退休干部
工作处

老干部工作人员业务培训班
厅分管老干部工作领导、专兼职老干部
工作人员

9月 2 50 福州

- 6 -

2023 年省水利厅属单位培训办班计划表

序号 主办单位 培训班名称 培训对象 时间 天数 人数 地点

1

省移民发展

中心

全省移民管理机构水库移民资

金绩效评价培训班

全省移民管理机构水库移民资金绩效管

理人员
6月 3 120 福州

2 全省库区移民信访维稳培训班

省移民中心相关人员、各设区市移民信

访维稳负责人、各县（市、区）信访维

稳负责人

3月 3 100 三明

3 全省移民后扶项目管理人员培

训班

全省各设区市、县移民管理机构管理人

员
7月 3 100 三明

将乐

4 全省水利水电工程移民安置政

策培训班

市县移民工作机构、项目法人、监督评

估单位
6-7月 3 100 福州

永泰

5
省水文水资

源勘测中心

水情业务视频培训班 全省水情业务骨干 6-12月 0.5 30 福州

6 新录用工作人员培训班 全省水文系统新录用工作人员 9-12月 3 40 省内

7
省水文水资

源勘测中心

水文测验整编技术培训班 全省水文站网技术人员 9-11月 2 40 省内

8 党建工作培训班
全省水文系统分管党建工作领导及从事

党务工作的骨干
6-10月 5 48 省内

9 省九龙江北

溪水资源调

配中心

水利业务培训班 省九龙江北溪水资源调配中心工作人员 9月 6 60 省内

10 综合素质培训班 省九龙江北溪水资源调配中心工作人员 4-12月 2 60 省内

	2023年4月11日